
 Jan Hanuš Spira 



 Jan Hanuš Spira 

Narozen - 

17.srpna 1934 v 

Plzni jako jediný syn 

německo – židovské 

rodiny Spirových 

podle 

norimberského 

rasového zákona 

míšenec 2. stupně 

 



Janova rodina 
Otec,Bedřich Spira 
narozen 15.9.1902, 
byl židovského 
původu, pracoval jako 
specialista na telefony 
ve velké plzeňské 
firmě 

 

 Matka,Marta Anna      
Kutscher(ová) 
narozena 20.7.1907, 
byla původem Němka 
a věnovala se 
domácnosti. 



Svatba rodičů 14.11.1931 

Nevěsta - Marta Anna      

Kutscher(ová) 

Ženich - Bedřich Spira 

Jména rodičů ženicha a nevěsty. Rodina Janova otce 

byla židovského vyznání, rodiny matky vyznání 

křesťanského. 



Rodina za války 

Od roku 1939 platí 

pro rodinu Spirových 

norimberské zákony 

Každý občan 

Protektorátu Čechy a 

Morava musel vlastnit 

„Bescheinigung“ 
(Osvědčení o protektorátní 

příslušnosti) 

 



(1) Židem je ten, kdo pochází při nejmenším 

od tří prarodičů, dle rasy plně židovských. 

Platí (tu) § 2, odst. 2, věta 2. 

(2) Za žida se také pokládá státní příslušník, 

je-li židovským míšencem, pocházejícím od 

dvou plně židovských prarodičů, 

a) když v době vydání zákona příslušel k 

židovskému náboženskému společenství 

nebo potom do něho byl přijat, 

b) když v době vydání zákona byl v 

manželství se židem nebo potom do něho 

vstoupil, 

c) když pochází z manželství se židem ve 

smyslu odstavce 1,jestliže bylo toto 

manželství uzavřeno za účinnosti zákona o 

ochraně německé krve a německé cti ze dne 

15. září 1935, 

d) když pochází z mimomanželského styku 

se židem ve smyslu odst.1 a narodil se 

nemanželsky po dni 31. července 1936. 

 

Od roku 1939 začínají pro část Janovy rodinu platit  „Rasové 

zákony“. Jan je prohlášen za míšence II.stupně 



Rodina za války 
Rodinu Němci donutili uvolnit 
plzeňský byt vysoce 
postavenému nacistovi. 
Maminka musela kvůli sňatku 
se „Židem“ často docházet na 
plzeňské gestapu a snášet zde 
kvůli tomu výhrůžky a 
ponižování. Nacisté chtěli, aby 
se s otcem Jana rozvedla. Bylo 
pro ně potupné,že ona je 
čistokrevná Němka a má za 
manžela Žida. K rozvodu 
nedošlo a to zachránilo otci a 
Janovi život. 

Výslech matky 

gestapem 



Rodina za války 

Janův otec musel opustit 
firmu a byl nasazen 
nejprve jako úředník 
židovské obce v Praze, 
později jako dělník v 
kaolínových dolech. Ke 
konci války byl internován 
v pracovním táboře na 
pražském Hagiboru. Malý 
Jan zůstal s matkou v 
Plzni. Za otcem mohli 
dojíždět pouze o svátcích. 

Původně tento objekt sloužil jako 
židovský chudobinec. 
Od roku 1944 byl Hagibor pracovním 
táborem pro zpracování slídy 



Dětství 

Jan nastoupil do české 

mateřské školy,kde se 

naučil česky. Pomalu si 

začal uvědomovat, že 

je jiný než ostatní děti. 

 

 

Do první třídy už 

nenastoupil,protože byl 

míšencem 2.stupně.Dle 

nacistického nařízení se mu 

nemělo dostat žádného 

vzdělání. 



Janův život 

Byl naplněn zákazy, strachem 

o otce a konflikty s chlapci z 

Hitlerjugen. Zfanatizovaní 

chlapci s bludnou vidinou své 

nadřazenosti si brali děti, jako 

byl Jan často na mušku. A ti 

se jen těžko smiřovali s 

vědomím nemožností 

řádného dovolání.Koncem 

války se plzeňská škodovka 

stala cílem spojeneckého 

bombardování. 

 



Janův život 

Když chtěl jít hrát svůj oblíbený fotbal, 

riskoval a z domu odcházel bez žluté 

hvězdy na prsou. Vzpomíná na chování 

některých českých sousedů. Někteří se 

od rodiny okamžitě odvrátili,jiní ale 

pomáhali tím,že brali malého Jana k 

sobě pravidelně na oběd. To mu 

zajišťovalo větší přísun jídla. Život v 

protektorátní Plzni nebyl jednoduchý. 

 



Janův život 

Jan vzpomíná na 
hrozné chvíle v krytu 
pod domem. 
Vzpomíná na 
zesilující hvizdot a 
rány dopadajících 
pum. Vzpomíná ale i 
na chvíle štěstí,kdy 
Plzeň osvobodili 
Američané. 

Nálet na Plzen Američané 



Život po válce 

Do Karlových Varů přišel 
s rodiči v roce 1946,kde 
otec získal zaměstnání 
vedoucí pobočky 
telefonní společnosti. Ani 
nyní však neměla rodina 
klidný život. Celá rodina 
měla být podle 
Benešových dekretů 
zařazena do odsunu. 
Pouze díky intervenci 
tehdejšího vysokého 
funkcionáře KSČ se tak 
nastalo. 



Odsun Němců – K.Vary 

Názor pana Spiry na odsun 

Němců 



Janův život po válce 

Po válce p.Spira vystudoval fakultu 

architektury a stavitelství ČVUT 

Během studií hrál v hudebním souboru 

fakulty 

Po ukončení studia se věnoval hudbě 

profesionálně. Stal se z něho známý 

hudebník, který spolupracoval např. s 

Waldemarem Matuškou. 



Vzkaz pana Spiry budoucím 

generacím 

   „Nezapomenout  

na to, co se tady 

stalo a nedopustit, 

aby se to někdy 

opakovalo. Hájit 

svobodu a 

demokracii.“ 

           



Zdroje 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=10&cad=rja&uact

=8&ved=0CFsQFjAJ&url=http%3A%2F%2Ffiles.zsvelkeopatovice.almadeo.cz%2F2

00000453-

7d4757e414%2Frasa.pdf&ei=kRJqVb6wAoqZsAGV5YDgCQ&usg=AFQjCNHAHqq

emFYXIuD98Gm3EAzyi5rPnA&bvm=bv.94455598,d.bGg 

http://vdmedien.com/images/HandbookHJ.jpg 

http://img24.cz/images/43994414734101640196.png 

http://www.fofifo.com/strana0_soubory/odsun03.jpg 

http://www.fofifo.com/strana0_soubory/odsun05.jpg 

http://vdmedien.com/images/HandbookHJ.jpg
http://img24.cz/images/43994414734101640196.png
http://www.fofifo.com/strana0_soubory/odsun03.jpg

